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ACCIDENT 

SOLDAT 

CU TREI VICTIME
COLIZIUNE. Două 

autoturisme, conduse de un bărbat 

în vârstă de 47 de ani, respectiv 

de o femeie de 34 de ani, au fost 

implicate într-un accident care s-a 

soldat cu trei victime. > pag. 05

PESTE 5.000 

DE VACCINĂRI 

CU AMBELE DOZE
CAMPANIE. Conform 

datelor prezentate de Prefectură, 

numărul total al gălăţenilor imunizaţi 

împotriva noului coronavirus a 

ajuns la 12.281, dintre care 5.265 au 

primit ambele doze. > pag. 03

Peste şapte luni, în municipiul 
Galaţi ar trebui să fi e operaţională 
o reţea publică extinsă de staţii de 
încărcare pentru maşinile elec-
trice şi hibrid. Este vorba despre 
înfi inţarea a 15 astfel de unităţi 
cu încărcare rapidă, fi ecare din-
tre ele putând deservi câte două 
autoturisme electrice sau plug-in 

hybrid în acelaşi timp. Contrac-
tul, în valoare de 2.180.953 de lei 
cu TVA, a fost semnat ieri, pro-
iectul fi ind fi nanţat din Fondul 
pentru Mediu. Municipalitatea 
gălăţeană a amenajat deja 21 de 
puncte pentru încărcarea ma-
şinilor la parcarea multietajată 
din cartierul Mazepa şi urmea-

ză să fi e amenajate alte 10 staţii 
în cadrul proiectelor ce vizează 
modernizarea străzilor Side-
rurgiştilor, 1 Decembrie 1918, 
Traian Vuia, Anghel Saligny şi 
George Coşbuc. Astfel, munici-
piul Galaţi va deveni unul dintre 
oraşele cu cele mai multe puncte 
(71) pentru încărcarea maşinilor 

electrice. În municipiul Galaţi 
sunt înregistrate aproximativ 
500 de maşini electrice şi hibrid.
 . Anca Melinte > pag. 05

Contract pentru 15 noi staţii de încărcare 
a maşinilor electrice

valuta BNR

€4,87 
 

$4,02
 

meteo

13˚ 
La noapte, răcire puternică
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.02.2021

CARNE DE TUN PENTRU PROXENEŢI  > EVENIMENT/04

03eveniment
Alţi trei gălăţeni 
au pierdut lupta 
cu noul coronavirus

16observator
Terenul de sport 
al parcării multietajate 
nu poate fi  folosit  

09medicină
Persoanele cu diabet 
se pot vaccina 
împotriva COVID-19

Gălăţence ţ
sărace,
sclave 
sexuale 
în Europa

Mai multe tinere au fost, timp de opt ani, sclavele unei reţele 
de proxeneţi, care le izolau de familii şi le obligau să practice 
prostituţia în state din Occident. . Mariana Constandache 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Incultură și conspiraţii

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

R
omânia, ţara în 
care se citeşte 
cel mai puţin 
din Europa, nu 
duce lipsă de 

oameni cu păreri ferme, 
atunci când vine vorba de 
teme cu greutate. Un sondaj 
recent al INSCOOP, realizat 
în parteneriat cu Centrul 
de Cercetare în Comunicare 
şi Inovare Socială, arată că 
unul din trei români este de 
părere că boala COVID-19 a 
fost răspândită intenţionat 
pentru a pregăti implantarea 
populaţiei cu cipuri, prin 
vaccinare.

Mai mult, doi din trei români 
spun că virusul SARS-CoV-2 a 
fost creat artifi cial, în laborator. 
Culmea, cei care „știu“ că totul 
este o conspiraţie sunt persoane 
cu educaţie elementară și slab 
califi cate profesional. Din 
contră, persoanele cu studii 
superioare sunt de părere într-o 
proporţie mai mare decât media 
că virusul a apărut natural. De 
asemenea, locuitorii din vestul 
ţării cred în mai mare măsură 
decât cei din restul regiunilor 
că virusul nu a fost creat în 
laborator.

Cireașa de pe tort constă 
însă în faptul că unul din 
zece români este de părere că 
simptomele de COVID-19 sunt 
legate de radiaţiile reţelelor de 

Remus 
Basalic

telefonie mobilă de tip 5G. Cu 
alte cuvinte, dacă i-am aduna la 
un loc pe toţi adepţii teoriilor 
conspiraţiei în ceea ce privește 
tehnologia 5G, ar rezulta un 
oraș cu o populaţie apropiată de 
cea a Bucureștiului.

Concluziile la care ajunge 
sondajul nu sunt chiar atât 
de șocante, dacă ne gândim 
la discuţiile pe care le putem 
vedea la tot pasul pe reţelele de 
socializare.

Avem de-a face aici cu un 
efect Dunning-Kruger la scară 
largă. În psihologie, acest efect 
se referă la o eroare de apreciere 
în care persoane incompetente 
cred despre nivelul lor de 
competenţă că ar fi  mult mai 
mare decât este el în realitate. 

maxime

“
Când târâtoarele 

nu-ţi dau pace, nu 

ai încotro, trebuie 

să zbori.

VASILE GHICA

sinaxar
11.02.2021

Sf. Sfi nţit Mucenic Vlasie, u

Episcopul Sevastiei

înapoi
Zombie deconectat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-are rost să mai aștepți pe u

altcineva la Educație, postul este 
ocupat de cine trebuie. Întrebat 
dacă vor reveni la școală elevii 
din clasele V-VII și IX-XI, fi losoful 
Sorin Cîmpeanu, căci altfel nu-
mi permit a-l încadra, a făcut 
spectacol: „Șansele sunt exact 
acelea pe care ni le creăm fi ecare 
dintre noi în parte și fi ecare dintre 
noi împreună.“ Cu alte cuvinte, nu 
se va întâmpla prea curând acest 
lucru, nu insistați sau oricum nu la 
această adresă! Rugăm seriozitate. 
Și împreună, și în particular.

Actorul Dragoș Bucur a scris u

pe o rețea de socializare că nu va 
sta la coadă la vaccin și că, înainte 
de toate, nu poartă mască. Evident, 
s-au revărsat fl uvii de dejecții pe 
pagina artistului, acestea venind de 

la cele mai luminate capete - așa se 
consideră ele, prin opera semnată - 
până la plebe. Înainte de a comenta 
spusa lui Bucur, cred că e vorba 
de un experiment social - se 
aștepta și el la o asemenea reacție, 
însă voia probabil să-i simtă și 
magnitudinea. Și a fost ca un seism 
mizantrop, imposibil de dresat...

Revin la o poezie pomenită u

imediat după Anul Nou, căci 
libertatea de expresie va deveni 
un poem învechit, asta-i tendința: 
ori spui ce-și dorește toată lumea 
să audă, ori n-ai voie să vorbești. 
Așadar, actorul angajat la Pro 
TV și-a exprimat o poziție. N-a 
atacat pe nimeni, n-a cerut să-i 
fi e copiată atitudinea, adică n-a 
făcut prozelitism... Poate s-a jucat, 
vrând să contabilizeze oamenii 
echilibrați emoțional și pe istericii 
care atacă din beci, poate - de 
ce nu? - a expus realitatea. Mă 

aștept să-i achite careva amenda 
în schimbul măririi notei la 
nepurtare. Căci el, entitatea Dragoș 
Bucur, pare să nu mai existe. Dacă 
ai murit în online, ești un biet 
zombie deconectat.

Altfel, conform unor cifre de u

ultimă oră, Guvernul PNL a angajat 
numai în luna decembrie a anului 
trecut peste 4.000 de oameni într-
un sistem bugetar și-așa suferind 
de obezitate morbidă. Desigur, 
acesta nu e subiect interesant, noi 
avem timp să analizăm ce dorește 
actorul Bucur...

De asemenea, nu dăm o para u

chioară pe istoria sporurilor, 
informație valoroasă dezvăluită de 
fostul ministru al Muncii Violeta 
Alexandru. Sporuri, sporuri, toate 
dedicate românilor angajați la stat, 
unele de tip Absurdistan. E grea 
și povestea asta. Băi Dragoșe, ce 
ziceai, nene? 

1. 
În fi ecare zi (îmi) aniversez 
Singurătatea şi scriu pe o 
Tăbliţă de Lut! I-am uitat data 
Naşterii, dar nu pot să plâng 
văzând-o cum trece peste 
morminte! Copacii înfl oresc 
instantaneu... şi toată Lumea 
cere Iertare! Şi glasul: „Mergi 
sănătoasă, Mamă!”... Deodată, 
sicriul mi se pare ca fi ind un 
Vehicul subpământean Perfect, 
iar Moartea se aseamănă cu o 
Primăvară timpurie! Numai 
clopotul se aude ca o chemare 
Acasă!
2. 
Cică mereu a venit în prima 

zi de Septembrie! Cică trenul 
n-a oprit în staţie, dar Toamna 
a sărit din mers! Cică-i foarte 
frumoasă şi aşa, cu picioarele 
frânte! Şi mai cică Undeva, 
într-un colţ al Pământului, 
Biblia eliberează Adeverinţe! 
Câtă birocraţie, Doamne! Câtă 
birocraţie!
3. 
Singur ca un număr de pantof, 
Zeul ne/autorizat al Moldovei 
îşi peticeşte Rănile cu Miros 
de fân! Apoi, pleacă încet... 
din ce în ce mai încet! Iar în 
urmă, tocmai în urmă de tot, 
rămân Statui de Sare pe obrazul 
Pământului!

4. 
Dacă linia Dreaptă este un 
Cerc odihnindu-se, nu uita 
să bandajezi gâtul Vioarei şi 
distanţa dintre Păgâne şi Sfi nte! 
Şi, mai ales, nu uita să scrii 
Psalmul acesta ca şi cum ai 
muri Sfărmat de Cuvinte!
5. 
O iubea foarte mult pe Maria 
aceea! Aşa de pătimaş o iubea, 
încât n-o lăsa nici să asculte 
ţipătul/ îngânatul Cucuvelei! 
Era copleşit/ controlat/ orbit 
de Superstiţia cu moartea 
celui în preajma căruia se 
silabiseşte această Pasăre 
Nevinovată! Era convins că 

această Cobe înseamnă numai 
Plecare, numai Despărţire! 
Cu o seară înainte de Nuntă, 
i-au cântat Privighetori la 
Fereastră, apoi a sfărâmat-o 
un Tren încărcat cu Haine de 
Mire!
6. 
Într-o zi, Mama se uita la Tata... 
şi nu zicea nimic! Tot în aceeaşi 
zi şi în aceeaşi clipă, Tata se uita 
la Mama... şi nu zicea nimic! Eu 
mă uitam la ei şi ziceam: „De 
ce vă uitaţi unul la altul... şi nu 
spuneţi nimic? Într-un sfârşit 
şi-ntr-un târziu, aşa i-am auzit: 
„Tăcerea este Rezerva de Aur a 
Umanităţii!”  .

tragedia
Răstălmăciri… de Toamnă

divina

Tocmai pentru că nu posedă 
cunoștinţe într-un domeniu, 
incompetenţii sunt convinși 
că, de fapt, ei ştiu mai bine 
decât alţii. Astfel, nătărăii nu 
doar că se cred mai buni decât 
sunt, dar tind să aibă o părere 
mai proastă despre nivelul de 
competenţă al celor cu adevărat 
pregătiţi.

Pentru a ne reîntoarce 
la cărţi, vedem cât de bine 
se aplică societăţii în care 
trăim cuvintele fi losofului 
Bertrand Russel: „Unul dintre 
cele mai triste aspecte ale 
vremurilor noastre este că 
cei care au certitudini sunt 
proști, iar cei cu imaginaţie și 
competenţă sunt plini de dubii 
și indecizie“.  .

nec plus ultra
EPITALAM

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

Intrăm în aceeaşi oglindă

şi în aceeaşi secundă şi în acelaşi gând şi în acelaşi vis:

oglindă care niciodată nu poate să mintă,

secundă în care niciodată nu-i închis,

gând pentru care păstrăm numai înţelegere şi candoare,

vis în care încăpem împreună

şi fără să nu credem că fi ecare-i împărţit la fi ecare,

departe de furtună

şi cât mai aproape de Sfânta Treime,

fără de care nu se poate

nici lungime, nici lăţime, nici înălţime şi nici adâncime,

fără de care nicicând nu există echilibrul acestora toate!

Intrăm în aceeaşi oglindă,

adică în aceeaşi ne/cruţătoare şi ne/cunoscută eternitate! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 60 de gălăţeni au afl at 

în ultimele 24 de ore că au fost 

infectaţi cu COVID-19, trei au 

pierdut lupta cu boala, iar alte 

câteva zeci au afl at că nu au 

scăpat de virus nici după două 

săptămâni de tratament.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 392 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 61 au fost declaraţi 
purtători ai virusului, numărul 
total al celor infectaţi ajungând 
astfel la 19.380. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 34 de persoa-
ne din judeţul Galaţi au fost 
reconfi rmate.

Din nefericire, de marți până 
miercuri, alți trei pacienți cu 
forme grave au pierdut lupta cu 
boala, ceea ce face ca numărul 

total al victimelor COVID-19 din 
Galați să ajungă la 543.

Tot miercuri, 64 de pacienţi 
au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut 
automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. În 

total, 18.222 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate 
în unităţile spitaliceşti din ju-
deţ au fost declarate vindecate. 
Miercuri, 10 februarie, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se afl au în carantină la 

domiciliu 1.369 de persoane, în 
timp ce 394 erau în izolare la do-
miciliu, iar alte 211, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 90.635 de 
teste. ,

Alţi trei gălăţeni 
au pierdut lupta 
cu noul coronavirus

COVID-19, ÎN JUDEŢ  .  RAPORT

 CÂND VOR 

SOSI LA GALAŢI 

PRIMELE 

AUTOBUZE HIBRID

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor prezentate 
de Instituția Prefectului, marți, 9 
februarie, campania de vaccinare 
anti-Covid din județul Galați a în-
registrat 680 de imunizări, în majo-
ritatea cazurilor fi ind vorba despre 
administrarea dozei de rapel, mai 
exact pentru 565 de persoane. 

 Astfel, 228 vaccinări au avut 
loc la Spitalul Militar de Urgență 
"Dr. Aristide Serfi oti“ (doar ra-
pel), 98 la Centrul de la Patinoar 

(40 prima doză și 58 rapel), 92 la 
Centrul de la Sala Sporturilor 
(34 prima doză și 58 rapel), 90 la 
Spitalul Clinic de Urgență pentru 
Copii "Sf. Ioan“ (doar rapel), 86 la 
Spitalul Municipal "Anton Cincu“ 
din Tecuci (21 prima doză și 65 ra-
pel), 62 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (20 prima 
doză și 42 rapel) și 24 la Spitalul 
Județean de Urgență "Sf. Apostol 
Andrei“ (doar rapel).  Numărul to-
tal al gălățenilor imunizați împo-
triva noului coronavirus a ajuns la 
12.281, dintre care 5.265 au primit 
ambele doze. Campania de vacci-
nare se poate dinamiza începând 
de luni, 15 februarie, inclusiv la 
Galați, acolo unde miercuri, în 
jurul orei 15.00, erau disponibile 
peste 3.000 de programări pentru 
administrarea primei doze a vacci-
nului AstraZeneca.

La nivel național, tot până 
marți, 9 februarie, cifrele arată că 
666.942 români au fost imunizați 
împotriva SARS-CoV-2, dintre 
care 263.213 au primit și doza de 
rapel. .

campanie
Peste cinci mii de gălăţeni, 
vaccinaţi cu ambele doze

Noi doze 
de vaccin 
împotriva 
COVID-19

GALAŢI. 150 de doze de vaccin împotriva 

COVID-19 produs de compania americană 

Moderna au fost aduse de la Constanţa la 

Galaţi, marţi după-amiază, potrivit Direcţiei 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi. Flacoanele 

cu ser au fost distribuite către centrele de 

vaccinare, unde sunt folosite pentru imunizarea 

gălăţenilor înscriși pe platforma de programări 

online. „De asemenea, marţi au sosit și 648 de 

doze de vaccin Pfi zer, iar miercuri am primit 

alte 1.260 de doze din acest vaccin, care 

este folosit pentru rapel“, a precizat Liliana 

Iordăchescu, purtătoarea de cuvânt a DSP 

Galaţi. . R.B.

BEATRICE DUMITRIU 
redactie@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
aplicate 170 de sancțiuni în ca-
drul activităților desfășurate cu 

privire la respectarea măsurilor 
și interdicțiilor impuse împotriva 
infectării cu virusul Sars-Cov-2. 
Polițiștii din cadrul Inspectora-
tului de Poliție Județean Galați, 
alături de jandarmi, polițiști de 
frontieră și polițiști locali, au 
desfășurat activități de verifi ca-
re a respectării măsurilor impu-
se în contextul stării de alertă, 
în zone aglomerate, centre co-
merciale, piețe, târguri și terase, 
de pe raza județului Galați, dar 
și în mijloacele de transport în 
comun. 

Au fost controlate peste 1.700 
de persoane, 84 de societăți co-
merciale, 242 de locații, respec-
tiv restaurante, terase, parcuri 
sau locuri de joacă, precum și 
177 de mijloace de transport 
persoane. Au fost aplicate 170 
de sancțiuni contravenționale, 
în valoare de 24.800 de lei, pen-
tru nerespectarea prevederilor 
Legii nr. 55/2020, privind une-
le măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
cu COVID-19.  .

prevenire
Noi amenzi pentru 
nerespectarea interdicţiilor

TRANSPORT. „Cel mai 

probabil într-o săptămână sau două, 

cred că vor ajunge la Galaţi primele 

două autobuze hibrid din cele 20 pe 

care le-am achiziţionat“, a anunţat 

miercuri, 10 februarie, primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Mijloacele de transport vor fi  livrate 

de Solaris Bus & Coach SRL, de la 

care am cumpărat şi noile troleibuze 

afl ate acum pe trasee. Valoarea 

contractului încheiat în septembrie 

anul trecut pentru cele 20 de hibride 

este de 33.600.000 lei fără TVA. 

Potrivit primarului, este pregătită 

documentaţia necesară pentru a 

accesa fonduri guvernamentale 

consistente, astfel încât să continue 

înnoirea parcului auto al Societăţii 

Transurb. În ceea ce priveşte noile opt 

tramvaie, afl ate în construcţie la Astra 

Vagoane Călători, cel mai probabil ar 

putea sosi în primăvara anului viitor, 

afi rmă Pucheanu. Şi asta pentru că 

dacă ar sosi mai devreme ar sta în 

depou, nefi ind funcţionale liniile de 

tramvai.  . A.M. 
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Rupte Rupte 
de familii de familii 
şi transformate şi transformate 
în sclave în sclave 
sexualesexuale

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tinere din mai multe judeţe din 

sud-estul României au fost, 

timp de opt ani, sclavele unei 

reţele de proxeneţi organizată 

în scopul racolării de persoane. 

Fetele, multe dintre ele minore, 

ajungeau în state din Occident, 

după ce erau izolate de familii, 

supuse șantajului emoţional și 

păcălite. Profi tul obţinut de cei 

patru indivizi pe care poliţiștii 

anti-mafi a din Galaţi i-au reţinut 

sub acuzaţiile de trafi c de 

minore, trafi c de persoane și 

proxenetism ar fi  de câteva sute 

de mii de euro. 

Timp de aproape opt ani, un 
grup despre care poliţiștii spun 
acum că ar fi  fost constituit din 
patru persoane și-a extins tenta-
culele în mai multe judeţe din 

regiune, selectând tinere din fa-
milii modeste, cu o educaţie pre-
cară, sub clasicul pretext al unor 
relaţii "serioase și de durată“. Ti-
nere abia trecute de pragul ma-
joratului, cu o condiţie materială 
modestă, dar și minore ușor de 
păcălit și infl uenţat au fost atrase 
în capcană de cei patru, după sce-
narii bine stabilite. Cele majore 
erau atrase în locuinţe ale mem-
brilor grupării, care le convin-
geau că vor să aibă relaţii cu ele 
și că nu ar fi  în benefi ciul lor să se 
întoarcă la fostele vieţi. Mai apoi 
erau constrânse, în diverse mo-
duri, astfel încât victimelor le era 
imposibil să plece sau să facă ceva 
conform propriilor voinţe. După 
aceeași "reţetă“ erau pregătite și 
minorele, unele dintre ele aduse 
nu doar din Galaţi sau Brăila, ci 
și din Ploiești sau Tulcea. Singu-
ra diferenţă era că acestea erau 
lăsate "să se coacă“, fi ind luate de 

acasă, plasate în diferite locaţii 
unde erau cazate, determinate să 
refuze orice legături cu familia 
și, bineînţeles, păcălite că sunt 
"unice“. Abia apoi luau drumul 
Occidentului, unde erau obligate 
să se prostitueze, spre "binele și 
prosperitatea“ relaţiei.

"Prin menţinere în eroare cu 
privire la sentimentele şi la sta-
tutul social, prin constrângere 
fi zică și psihică și șantaj emoţio-
nal, prin îngrădirea libertăţii de 
mişcare şi comunicare, membrii 
grupării le-au exploatat prin obli-
garea la practicarea prostituţiei 
în Spania, Irlanda, Belgia, Olan-
da, Germania, obţinând profi turi 
importante din aceste activităţi“, 
au explicat reprezentanţii BCCO 
Galaţi, care au destructurat zilele 
trecute gruparea.

 Anchetatorii vorbesc, la acest 
moment, despre nouă victime, 
care ar fi  depus sufi ciente măr-

turii ce au stat la baza a opt per-
cheziţii în Galaţi și Brăila. Ofi ţerii 
anti-mafi a și procurorii DIICOT 
spun că au găsit la descinderi 
probe de genul documentelor, 
telefoanelor mobile, bijuterii şi 
ceasuri de lux, precum şi suma 
de 2.500 de euro. Veniturile totale 
obţinute de grupul de proxeneţi 
din exploatarea victimelor iden-
tifi cate ar fi  însă de peste 350.000 
de euro. Cei patru au fost reţinuţi 
în urma descinderilor și urmează 
ca procurorii DIICOT Galaţi să îi 
ducă la Tribunal, cu propunere de 
arestare preventivă.

 Operaţiunea de capturare a 
grupării a fost una complexă, la 
misiune participând Brigăzile de 
Combatere a Crimei Organizate 
de la Galaţi și Ploiești, serviciul 
omolog de la Tulcea, Direcţia de 
Operaţiuni Speciale și luptătorii 
din forţele speciale ale Poliţiei și 
Jandarmeriei Galaţi. .

ROMÂNCELE SĂRACE, CARNE DE TUN PENTRU PROXENEŢI DIN GALAŢI ȘI BRĂILA  .  TRAFIC

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Direcţia Generală de Asisten-
ţă Socială și Protecţia Copilului 
Galaţi, instituţie afl ată în subor-
dinea și coordonarea Consiliului 
Judeţean (CJ), a obţinut fi nanţare 
pentru înfi inţarea unui centru de 
cazare de tip Respiro, pentru per-
soane adulte cu handicap grav.

 Este un proiect care vine în 
sprijinul persoanelor adulte cu 

dizabilităţi şi al celor care le 
îngrijesc. "Va fi  astfel creat un 
mediu sigur de îngrijire, în care 
persoanele adulte cu handicap 
grav vor putea fi  cazate temporar, 
pentru o perioadă de cel mult 30 
de zile dintr-un an calendaristic, 
în cazul în care asistenţii perso-
nali sau aparţinătorii acestora 
au probleme medicale, personale 
sau au nevoie de o perioadă de 
odihnă“, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ Galaţi.

 Persoanele internate în acest 
centru vor benefi cia de servicii in-
dividualizate de îngrijire, precum 
şi de asistenţă medicală, consiliere 
psihologică sau programe de recu-
perare medicală. Valoarea proiec-
tului este de 607.000 de lei, din 
care 552.000 de lei reprezintă fi -
nanţare prin Programul de Interes 
Naţional în Domeniul Protecţiei şi 
Promovării Drepturilor Persoane-
lor cu Dizabilităţi, iar 55.200 de lei, 
contribuţia solicitantului. .

proiect
Centru de cazare pentru persoane cu dizabilităţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 

februarie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Prelungirea 

Brăilei și Ştefan cel Mare. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameș și Ivești, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa și 

Brănești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă și Cudalbi.  

. M. Constandache

 UN KILOGRAM 

DE CHIHLIMBAR, 

ASCUNS ÎNTR-UN 

MICROBUZ
DESCOPERIRE. Un 

cetăţean în vârstă de 29 de ani 

a dat de necaz la vamă, după 

ce a încercat să introducă în 

ţară aproape un kilogram de 

pietre semipreţioase. Şoferul 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control, pentru 

a intra în ţară prin Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi Rutier, la 

volanul unui microbuz, înmatriculat 

în Republica Moldova. „În baza 

analizei de risc, s-a hotărât 

efectuarea unui control amănunţit 

asupra mijlocului de transport 

și persoanei în cauză, în urma 

căruia echipa comună de control, 

formată din poliţişti de frontieră 

și lucrători vamali, a descoperit 

mai multe pietre susceptibile a 

fi  din chihlimbar, cu o greutate 

totală de 927 de grame, ascunse 

în bagajele bărbatului“, a explicat 

insp. Mădălina Carp, purtătorul de 

cuvânt al STPF Galaţi. Conform 

prevederilor legale, poliţiștii au 

reţinut pietrele, în valoare totală 

de 1.000 de lei, iar tânărul a fost 

sancţionat contravenţional cu 

amendă în valoare de 3.000 de lei.  

. Beatrice Dumitriu 

online
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Contract pentru 
15 noi staţii de încărcare 
a maşinilor electrice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste şapte luni, în municipiul 

Galaţi ar trebui să fi e 

operaţională o reţea publică 

extinsă de staţii de încărcare 

pentru mașinile electrice și 

hibrid. Este vorba despre 

înfi inţarea a 15 astfel de unităţi 

cu încărcare rapidă, fi ecare 

dintre ele putând deservi câte 

două autoturisme electrice sau 

plug-in hybrid în același timp. 

Contractul pentru proiectarea 

şi execuţia lucrărilor, în valoare 

totală de 2.180.953 de lei cu TVA, 

a fost semnat ieri de Primărie 

cu Telekom Romania, operator 

de telecomunicaţii, proiectul 

fi ind fi nanţat din Fondul pentru 

Mediu. 

"După implementarea pro-
iectului, încărcarea maşinilor 
electrice la nivelul municipiului 
Galaţi va fi  gratuită. E o măsură 
luată peste tot în lume de auto-
rităţile locale, pentru a încuraja 
astfel de achiziţii de autoturisme. 
Acestea vor benefi cia şi de loc de 
parcare gratuit, pentru că într-o 
lună - două va fi  supus dezbaterii 
regulamentul parcărilor rezi-
denţiale. Pentru taxiurile ce vor 
opta pentru astfel de combustie, 
licenţa va fi  gratuită şi eliberată 
imediat. Sunt trei benefi cii, vor 
mai putea exista şi altele“, a de-

clarat primarul Ionuţ Pucheanu, 
la semnarea contractului. 

Conform Primăriei, cele 15 
staţii de încărcare rapidă din Ga-
laţi vor fi  instalate astfel: pe stra-
da Stadionului (parcare); la Casa 
de Cultură a Sindicatelor (parca-
re); în cartierul Ţiglina I (bl. A8); 
pe strada Constantin Levaditti 
(parcare); pe strada Brăilei (cen-
tru); pe strada Domnească (sediul 
Primăriei); pe bdul. Galaţi nr. 4C; 
pe bdul. Siderurgiștilor bloc PS2; 
pe strada Constructorilor (parca-
re zona Arcada); în Parcul Rizer 

(parcare interioară); în Grădina 
Publică (parcare str. Elena Doam-
na); pe bdul. Brăilei (parcare bl. 
P2, zona Trei Star); pe strada 
Feroviarilor (parcarea blocului 
ANL); pe strada Cloșca (în parca-
rea aferentă parcului Coposu); pe 
bulevardul Marii Uniri (parcarea 
Grădinii Botanice). 

Trebuie spus că Primăria mu-
nicipiului Galaţi a mai amenajat 
21 de puncte pentru încărcarea 
mașinilor la parcarea multietaja-
tă din cartierul Mazepa, urmând 
să fi e amenajate alte 10 staţii ce 

pot încărca simultan două mașini 
în cadrul proiectelor cu fi nanţa-
re europeană ce vizează moder-
nizarea străzilor Siderurgiștilor, 
1 Decembrie 1918, Traian Vuia, An-
ghel Saligny și George Coșbuc. 

"Astfel, municipiul Galaţi de-
vine unul dintre orașele cu cele 
mai multe puncte (71) pentru în-
cărcarea mașinilor electrice. În 
municipiul Galaţi sunt înregis-
trate aproximativ 500 de mașini 
electrice și hibrid“, a precizat 
municipalitatea. . foto Marian 

Calestru

FINANŢARE ASIGURATĂ DIN FONDUL PENTRU MEDIU  .  REŢEA

 ACCIDENT 

SOLDAT                   

CU TREI VICTIME
COLIZIUNE. Două 

autoturisme, conduse de un bărbat 

în vârstă de 47 de ani, respectiv 

de o femeie de 34 de ani, au fost 

implicate într-un accident care 

s-a soldat cu trei victime. Cele 

două mașini au intrat în coliziune, 

pe strada 1 Decembrie 1918 

din municipiul Tecuci. În urma 

impactului, conducătoarea auto, 

precum și alte două femei, de 48 

și 26 de ani, pasagere în cele două 

autovehicule, au suferit leziuni, 

fi ind transportate la spital, pentru 

investigaţii și îngrijiri medicale. În 

cauză, poliţiștii au întocmit dosar 

penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă, urmând a stabili cu 

exactitate circumstanţele în care 

s-a produs accidentul, precum și 

cine este șoferul responsabil.  

. Beatrice Dumitriu  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi șoferi au fost depis-
taţi în trafi c de poliţiștii rutieri 
circulând la volanul mașinilor de 
serviciu cu modifi cări ale felului 
în care funcţionau echipamen-
tele de înregistrare. O astfel de 
neregulă a fost depistată în cazul 
unui șofer angajat la o societate 
comercială. Bărbatul, în vârstă 
de 41 de ani, afl at la volanul unei 
autoutilitare de transport marfă, 
a fost oprit pe DN 26. Verifi carea 
autovehiculului s-a soldat cu o 
amendă usturătoare pentru con-
ducătorul auto.

 "Poliţiștii au constatat că, pe 
impulsorul cutiei de viteze, era 
montat un dispozitiv ilegal, re-

spectiv magnet, acesta interve-
nind asupra aparatului tahograf și 
provocând alterarea datelor și in-

formaţiilor existente în raportul 
imprimat, pentru ziua în curs. Ca 
urmare, conducătorul auto a fost 

sancţionat contravenţional, cu 
amendă în valoare de 10.000 de 
lei pentru săvârșirea faptei pre-
văzute de art. 8 din Ordonanţa 
37/2007“, a precizat cms. șef Ga-
briela Costin, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Pentru aceeași faptă a fost 
sancţionat și un bărbat, de 35 de 
ani, din comuna Pechea, iden-
tifi cat de poliţiștii Biroului Ru-
tier Galaţi la volanul unui TIR, 
circulând pe strada Alexandru 
Moruzzi, din municipiul Ga-
laţi. Poliţiștii i-au aplicat condu-
cătorului auto o amendă contra-
venţională în valoare de 9.000 
de lei și avertizează că astfel de 
controale vor fi  frecvente în tra-
fi cul gălăţean până pe data de 14 
februarie.  . foto IPJ Galaţi

constatări
Curse auto, măsluite cu magnetul
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 3.048 de noi cazuri de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 au 

fost confi rmate, până miercuri, 

într-un interval de 24 de ore. 

La Terapie Intensivă sunt în 

continuare internaţi 955 de 

pacienţi. De la bilanţul de marţi, 

au fost înregistrate 79 de decese 

în rândul pacienţilor COVID-19. 

România nu a mai avut peste 

3.000 de cazuri din 28 ianuarie, 

potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică. 

Tot miercuri, încă un județ a 
intrat în scenariul roșu, în urma 
acestui bilanț. Este vorba despre 
Maramureș, care a crescut la o 
incidență de 3,07 la mie, față de 
2,97, cât avea marți. Tot în scenariul 
roșu este și Timiș, cu incidența de 
3,53 la mia de locuitori.

 Până miercuri, pe teritoriul Ro-
mâniei, au fost confi rmate 752.482 
de cazuri de persoane infectate 
cu noul coronavirus. 698.534 de 
pacienți au fost declarați vindecați, 
în vreme ce 19.135 de persoane di-
agnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat, potrivit celui mai 
recent bilanț.

De marți până miercuri au fost 
raportate 79 de decese (45 de bărbați 
și 34 de femei) ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus. Din-
tre acestea, trei decese au fost înre-
gistrate la categoria de vârstă 30-39 

ani, un deces la categoria de vârstă 
40-49 ani, șapte decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 19 decese la ca-
tegoria de vârstă 60-69 ani, 24 de 
decese la categoria de vârstă 70-79 
ani și 25 de decese la categoria de 
peste 80 de ani. 75 dintre decesele 
înregistrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
trei pacienți decedați nu au prezen-
tat comorbidități, iar pentru un pa-

cient decedat nu au fost raportate 
comorbidități, până în prezent.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.233. Dintre acestea, 955 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă (ATI). Până miercuri, 
la nivel național, au fost prelu-
crate 5.636.574 de teste RT-PCR și 
179.760 de teste rapide antigeni-

ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 26.187 de teste RT-PCR 
(16.770 în baza defi niției de caz 
și a protocolului medical și 9.417 
la cerere) și 7.597 de teste rapide. 
De asemenea, de la ultima infor-
mare făcută de GCS, au fost ra-
portate și rezultatele a 217 teste 
prelucrate anterior ultimelor 24 
de ore și transmise până la data 
de 10 februarie. .

DUPĂ 12 ZILE  .  PANDEMIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Discuții tensionate la guvern 
pe buget, după ce în proiectul care 
a fost pus pe masa de la Palatul 
Victoria au apărut tăieri la minis-
terele Sănătății, Transporturilor, 
Economiei și Fondurilor Europe-
ne, toate conduse de USR-PLUS, au 
declarat surse din coaliție pentru 
HotNews.ro.

În aceste condiții, proiectul a 
cărui punere în dezbatere publică 
era prevăzută pentru miercuri ar 
putea întârzia.

Totuși, în cursul dimineții, 
vicepremierul Dan Barna lăsa de 
înțeles că lucrurile sunt deja sta-
bilite și bugetul poate primi undă 
verde. "Este un buget de care ni-
meni nu este mulţumit, dar este 

un buget de responsabilitate, 
prin care România trebuie să se 
reaşeze pe direcţia de repornire 
economică şi de redresare din 
criză“, declara el, iar un același 
ton avea și Kelemen Hunor. "Ţinta 

noastră este să avem un defi cit de 
7% - 7,1%. (...) Sigur, acest lucru 
înseamnă că vor fi  mai puţine 
cheltuieli decât anul trecut. În 
ceea ce priveşte investiţiile mari 
în domeniile esenţiale, infra-

structură, economie, atragerea 
investitorilor, sunt asigurate în 
2021 şi din PNRR sunt convins 
că multe domenii vor avea fi -
nanţarea necesară, fi indcă este 
nevoie de o creştere economică“, 
declara vicepremierul din partea 
UDMR.

Și președintele PNL, Ludovic 
Orban, a precizat că nu ştie de exis-
tenţa unor nemulţumiri, dar a 
adăugat că au fost "decizii grele“ 
legate de buget. "Orice ministru 
trebuie să înţeleagă că suntem în 
situaţia în care suntem, că trebuie 
să facă reforme, să restrângă chel-
tuielile necesare şi să utilizeze în 
mod efi cient resursele pe care le 
au la dispoziţie şi, de asemenea, 
să maximizeze capacitatea de 
utilizare a fondurilor europene“, 
a adăugat Orban. .

tăieri
Tensiuni în coaliţie, legate de structura bugetului

De vineri, 
stare de alertă 
pentru alte         
30 de zile

PROPUNERE. Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă 

(CNSU) propune prelungirea stării de 

alertă în România cu 30 de zile, în-

cepând de vineri, 12 februarie, iar 

guvernul urmează să adopte hotărârea 

în acest sens cu păstrarea tuturor 

restricţiilor care sunt în vigoare la acest 

moment.   De asemenea, prin Hotărârea 

nr. 8, CNSU propune ca focarele de 

COVID-19 să fi e incluse în calcularea 

ratei de infectare din fi ecare localitate, 

așa cum a propus, iniţial, Ministerul 

Sănătăţii. . George Marinescu

 ANALIZĂ ASUPRA 

OPORTUNITĂŢII 

TAXEI 

DE POLUARE

Numărul cazurilor noi 
de COVID-19 
trece din nou de 3.000

DEZBATERE. Ministrul 

Mediului, Apelor şi Pădurilor, Tanczos 

Barna, a anunţat că o dezbatere 

publică privind oportunitatea 

introducerii unei taxe de poluare 

ar putea să înceapă în luna aprilie, 

după aprobarea bugetului şi 

după fi nalizarea discuţiilor privind 

Programul Naţional de Relansare şi 

Rezilienţă (PNRR), transmite Agerpres. 

Reamintim că Guvernul Grindeanu a 

eliminat în 2017 taxa de poluare, fapt 

ce a dus la o explozie a importurilor de 

mașini second-hand vechi din toată 

Europa. “În niciun caz nu poate decide 

ministrul Mediului dacă aplicăm sau 

nu o taxă. Am văzut ce s-a întâmplat 

în ultimii zece ani, când deciziile au 

fost luate pe grabă, fără o dezbatere 

publică şi fără a analiza situaţia juridică 

sau backgroundul juridic al acestor 

decizii şi am ajuns la procese pierdute 

la Curtea Europeană de Justiţie“, 

a declarat ministrul Mediului. „Este 

o dezbatere importantă, trebuie să 

vedem - în cazul în care nu va exista 

nicio taxă - cu ce măsuri putem să 

venim în vederea reducerii poluării, 

mai ales în marile centre urbane, unde 

constatăm aproape săptămânal că 

se depăşeşte limita admisă la nivelul 

UE“, a mai precizat Tanczos Barna.  

. George Marinescu 

Încă  u

un judeţ 

a intrat 

în scenariul 

roșu
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Prasanta 
Mishra va fi 
noul director 
general al 
Liberty Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Liberty Steel, parte a 

GFG Alliance, deţinut de Sanjeev 

Gupta, a anunţat numirea lui 

Prasanta Mishra, un specialist 

cu experienţă în domeniu, ca 

director general interimar al 

combinatului siderurgic Liberty 

Galaţi. 

Această numire vine după ce, 
în luna ianuarie, Bogdan Grecu 
s-a retras din funcţia de director 
general, pentru a permite derula-
rea unei investigaţii asupra fostu-
lui ministru al Mediului, Costel 
Alexe, acuzat de corupţie într-un 
caz instrumentat de DNA, care 
priveşte şi relaţiile cu combinatul 
de la Galaţi.

 Noul director general al com-
binatului siderurgic gălăţean 
a ocupat, din decembrie 2020, 
funcţia de director tehnic al Li-
berty Galaţi. În noua calitate de 
manager al combinatului, el va 
raporta lui Paramjit Kahlon, di-
rector general pentru Siderurgie 

Primară și Minerit Integrat al 
Liberty Steel Group, precizează 
compania.

 Prasanta Mishra va avea rolul 
de a crește nivelul de producție 
al unității, până la circa 3 mili-
oane de tone de oțel pe an, de la 
aproximativ 2 milioane de tone, 
în 2020. De asemenea, va colabora 
cu echipa de la Galați pentru a 
accelera tranziția Combinatului 
către neutralitatea amprentei 
de carbon, prin utilizarea teh-
nologiilor moderne de fabricare 
a oțelului, cum ar fi  o instalație 
de reducere directă a fi erului 
(D.R.I.), cuptoare cu arc electric 
și producerea de electricitate din 
energie regenerabilă, care vor 
reduce semnifi cativ emisiile de 
CO2 ale Combinatului și vor crea 
o afacere mai durabilă.

 Prasanta s-a alăturat Grupu-
lui Liberty la sfârșitul anului tre-
cut, venind de la Stallion Group, 
unde a ocupat poziția de Direc-
tor Executiv al Premium Steel 
and Mines și Platinum Steel Tur-
cia, timp de cinci ani. El aduce 
cu sine o experiență de aproape 

treizeci de ani în industria side-
rurgică și a aluminiului, după ce 
a deținut funcții de conducere 
operaționale și comerciale pen-
tru companii, printre care SAIL 
Rourkela, Aditya Birla Group, Jin-
dal și ArcelorMittal. Și-a început 
cariera cu Tata Steel și deține o 
diplomă în Inginerie Mecanică 
la NIT Rourkela și o Diplomă în 
domeniul Strategiilor de Afaceri 
Sustenabile la Harvard Business 
School.

 Paramjit Kahlon, director ge-
neral pentru Siderurgie Prima-
ră și Minerit Integrat al Liberty 
Steel Group, a declarat: „Sunt 
foarte mulțumit că Prasanta a 
făcut un pas în față pentru a 
prelua conducerea echipei Li-
berty Galați. Știu că experiența 
sa tehnică și operațională de 
neegalat, ambiția sa pentru 
îmbunătățirea continuă și stilul 
său de gestionare colaborativă 
vor ajuta echipa de la Galați să 
crească producția Combinatu-
lui și să impulsioneze procesul 
de trecere la neutralitatea am-
prentei de carbon, astfel încât 

să poată atinge sustenabilitatea 
pe termen lung“.

 Această schimbare vine în 
contextul în care, după cum v-am 
informat în paginile ziarului "Via-
ţa liberă“, procurorii din cadrul 
Direcției Naționale Anticorupție 
au dispus efectuarea urmăririi 
penale față de ex-ministrul Me-
diului, Costel Alexe, pentru să-
vârşirea infracţiunilor de luare 
de mită şi instigare la delapidare, 
precum şi faţă de o "persoană fi zi-
că având funcție de conducere în 
cadrul unei societăți comerciale 
cu activitate în siderurgie, pen-
tru săvârșirea infracțiunilor de 
dare de mită și delapidare“. Po-
trivit unor surse judiciare, "per-
soana fi zică“ în cauză este fostul 
manager general al combinatu-
lui Liberty Galaţi, Bogdan Grecu. 
În acelaşi timp, DNA a făcut pre-
cizarea că "efectuarea urmăririi 
penale este o etapă a procesului 
penal reglementată de Codul de 
procedură penală, activitate care 
nu poate, în nicio situație, să în-
frângă principiul prezumției de 
nevinovăție“. ,

NUMIRE LA VÂRF ÎN COMBINATUL SIDERURGIC  .  MANAGER

 INDUSTRIA 

OSPITALITĂŢII, 

SEDUSĂ 

ŞI ABANDONATĂ
BLOCAJ. Romanian 

Business Leaders (RBL) solicită 

autorităţilor operaţionalizarea 

de urgenţă a măsurilor de ajutor 

pentru sectorul ospitalităţii. 

„Romanian Business Leaders 

(RBL) cere: deblocarea sumelor 

din granturile pentru capital de 

lucru (Măsura 2 OUG 130) pentru 

a sprijini afacerile româneşti în 

contextul pandemiei; relansarea 

sesiunii pentru Măsura 3 (OUG 

130), în condiţii corecte pentru 

toţi participanţii şi pe baza unei 

grile de punctaj care să asigure 

transparenţă şi obiectivitate; 

operaţionalizarea de urgenţă a 

schemei de ajutor de stat (OUG 

224) pentru sectorul Ospitalităţii 

grav afectat în 2020“, se 

precizează într-un comunicat al 

organizaţiei.Potrivit sursei citate, 

deşi se discută despre granturile 

dedicate mediului privat încă 

din luna mai 2020, nici până 

în prezent nu s-a fi nalizat 

implementarea celor trei tipuri 

de granturi: microgranturile de 

2.000 de euro pentru PFA-

uri şi IMM-urile fără angajaţi, 

granturile pentru capital de lucru 

de 15 la sută din cifra de afaceri 

pe 2019, dar nu mai mult de 

150.000 de euro, şi granturile 

pentru investiţii cu valoare 

între 50.000 şi 200.000 de euro.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România va traversa un şoc 
termic cu minime nocturne de 
până la minus 20 de grade, pe 
alocuri chiar mai scăzute, însă 
Sistemul Energetic Naţional este 
pregătit pentru această perioadă, 
informează Ministerul Energiei.

"Miercuri, 10 februarie, s-a 
organizat şedinţa Comandamen-
tului de Iarnă, coordonată la ni-
velul Ministerului Energiei de 
către secretarul de stat Niculae 
Havrileţ. La şedinţă au participat 
cei mai importanţi actori ai sec-
torului energetic care menţin în 
funcţiune Sistemul Energetic Na-
ţional şi asigură furnizarea con-

tinuă şi în siguranţă. Din partea 
Comandamentului, transmitem 

că, începând cu ziua de vineri, 
până pe o durată de şapte-opt 

zile, România va traversa un şoc 
termic cu minime nocturne de 
până la -20 de grade, pe alocuri 
chiar mai scăzute. De asemenea, 
temperatura diurnă va avea un 
nivel negativ de până la -8 grade. 
Sistemul Energetic este pregătit 
pentru traversarea acestui şoc 
termic. Toţi actorii esenţiali care 
asigură funcţionarea Sistemului 
Energetic Naţional au precizat că 
sunt pregătiţi pentru perioada 
care urmează“, se arată într-un 
comunicat de presă.

Potrivit sursei citate, Comple-
xul Energetic Oltenia va funcţio-
na normal, iar în cazuri deosebite 
va fi  pus la dispoziţie un grup de 
producţie de energie electrică de 
la Turceni. ,

vine gerul!
Sistemul Energetic Naţional, pregătit pentru un şoc termic

Creştere 
a investiţiilor 
imobiliare

RAPORT. Investiţiile în piaţa imo-

biliară din România au crescut în 2020, în 

ciuda contextului pandemic, la fi nalul anului 

valoarea totală a tranzacţiilor fi ind de aproa-

pe 900 milioane de euro, ceea ce reprezintă 

aproximativ 8,5 la sută din volumul total de 

investiţii, de 10,4 miliarde de euro, înregistrat 

de cele mai mari şase ţări din Europa 

de Est, arată Colliers, în raportul „CEE Invest-

ment Scene Q1-Q4 2020“. În ansamblu, la 

nivel regional, volumele din 2020 au scăzut 

cu 24 la sută faţă de 2019, anul fi ind încheiat 

cu un volum total de investiţii de aproximativ 

10,4 miliarde de euro. . O.A.C.

C .  MANAGER
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hochei
Dublă victorie cu bucureştenii de la Steaua

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei a CSM Galaţi 
a reușit să ia toate punctele din 
deplasarea cu Steaua, echipă ce-și 
dispută jocurile de pe teren pro-
priu la Brașov. Așa cum e obișnuit 
în etapele din hochei, s-au dispu-
tat două partide, iar CSM Galaţi 
s-a impus în ambele jocuri. Mai 
întâi a fost un succes chinuit, 
scor 6-4, cu gălăţenii nevoiţi să 
revină după ce au fost conduși cu 
2-0 și 4-3. În cel de-al doilea joc, 
soarta partidei a fost decisă mult 
mai ușor de CSM Galaţi, care s-a 
impus cu scorul de 6-0.

 Iată lotul celor de la CSM Ga-
laţi în cele două jocuri: Onodi 

Otto, Magor Szopos - Biro Otto, 
Mihail Rîbalko, Evgheni Emeli-
anenko, Cătălin Berdilă, Istvan 
Nagy, Ciprian Ţapu, Aleksander 

Neznamov, Konstantin Makarov, 
Sergei Paior, Evgheni Limanski, 
Vitali Kiricenko, Evgeni Skaci-
kov, Patrick Machala, Mircea 

Constantin, Adrian Irimia, Biro 
Matyas, Anton Butocinov, Denis 
Zabludovski, Szopos Otto. 

CSM Galaţi se afl ă pe primul 
loc în clasamentul la zi al Cam-
pionatului Naţional de seniori la 
hochei pe gheaţă, cu 41 de punc-
te, obţinute după 15 partide.

 Gălăţenii vor mai juca îm-
potriva celor de la Steaua încă 
o dată, la Galaţi, meci restant 
ca urmare a amânării din cau-
za cazurilor de coronavirus din 
cele două echipe. Săptămâna 
viitoare, CSM va fi  gazdă pentru 
dubla cu ACSH Gheorgheni, pe 
14 și 15 februarie. Ambele jocuri 
vor putea fi  urmărite live video 
pe canalul ofi cial de YouTube al 
CSM Galaţi. .

Transferuri spectaculoase 
la Valea Mărului
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Avântul Valea Mărului este o 

echipă cu multe griji în această 

perioadă, în care priorităţile sunt 

noile achiziţii și o campanie de 

pregătire cât mai reușită. 

Situaţia echipei Avântul poa-
te fi  ameliorată prin evoluţii su-
perioare în cele opt meciuri din 
returul Ligii a III-a de fotbal. Vor 
fi  patru jocuri acasă și tot atâtea 
în deplasare, prin care pot fi  acu-
mulate punctele necesare salvă-
rii de la retrogradare. În subsolul 
clasamentului sunt două echipe 
cu doar câte cinci puncte, Sportul 
Chiscani și CS Făurei (aceasta a 
fost penalizată cu două puncte, 
pentru unele abateri), ambele în 
spatele echipei noastre, iar pe lo-
cul al șaptelea se afl ă CSM Bacău, 
cu zece puncte. 

 Despre aceste lucruri ne-a vor-
bit Gheorghiţă Popa, antrenorul 
grupării din Valea Mărului.

  ”Prima parte a campiona-
tului am încheiat-o în subsolul 
clasamentului, locul opt din 
zece echipe, cu un bagaj de șapte 
puncte. Acest lucru l-am anali-
zat cu mare atenţie, ceea ce ne-a 
determinat să pornim la treabă 
cu toate forţele. În primul rând, 
ne-am preocupat de fortifi carea 
lotului, cu câţiva jucători care ne 
pot ajuta în tentativa noastră de a 
evita retrogradarea. Acum în lot 
avem câţiva jucători noi, cu foar-
te multe meciuri în spate, chiar 
în eșaloanele superioare. Aceste 
noutăţi, împreună cu ceilalţi ju-
cători, sunt argumentele noastre 

pentru îndeplinirea obiectivului. 
Acestea vor fi  completate cu o 
campanie reușită de pregătire. 
Avem și sprijinul ofi cialităţilor 
locale, de aceea consider că îm-
preună vom încheia sezonul de 
primăvară cu un bilanţ foarte 
bun”,  ne-a declarat tehnicianul 
vălmărenilor. 

 Marius Matei, 
la Valea Mărului 

Antrenamentele au început la 1 
februarie, acestea desfășurându-se 
în Complexul Sportiv „Dunărea“, pe 
terenul sintetic și pe cel principal. 
Lotului din toamnă i s-au alăturat 

cunoscuţii jucători Marius Matei 
(ultima dată la Oţelul), Daniel Gâţă 
(Sporting Liești), doi juniori pe care 
se poate conta - Cătălin Beniamin 
(Făurei) și Alexandru Buhăescu 
(Oţelul), a revenit portarul Vlasie, 
după o pauză competiţională. Din-
tre aceștia se remarcă  Marius Ma-
tei  (foto), care a fost unul dintre gol-
gheterii Oţelului în ultimele ediţii 
ale Ligii a III-a, inclusiv în prima 
parte a actualului sezon, având în 
cariera sa inclusiv prezenţe la nive-
lul primului eșalon.

 Iată-i și pe jucătorii care au 
evoluat în prima parte a campi-
onatului: Olaru - Murgoci, Anto-

fe, Moise, Hilohi, Ignat, Drăgan, 
Ţâmpău, Afteni, G. Popa, V. Popa, 
Iacob, L. Iancu, Partenie, Năpâr-
lică și Spânache (golgheterul 
echipei).

 Până la startul returului mai 
sunt aproape șase săptămâni, 
perioadă ce va fi  folosită la ma-
ximum pentru antrenamente 
susţinute, completate cu meciuri 
de verifi care: jocuri școală, jocuri 
în familie, dar și cu parteneri, 
pentru a se rezolva și problema 
omogenităţii. 

 Primul meci ofi cial este pro-
gramat la 13 martie, pe teren pro-
priu, cu Oţelul Galaţi. .

ÎN PERSPECTIVA SALVĂRII DE LA RETROGRADARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Două victorii 
şi două 
înfrângeri

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Amical anulat 
pentru Oţelul

FOTBAL. Gruparea gălăţeană de fotbal 

Oţelul se pregătește să încheie stagiul de 

pregătire centralizată de la Câmpulung Moldo-

venesc, acolo unde a disputat și două partide de 

verifi care. A fost 0-1 cu Bucovina Rădăuţi, apoi 

2-1 cu Dante Botoșani, ambele adversare fi ind 

din Seria I a Ligii a III-a. Cu toate că ar fi  trebuit 

să dispute un al treilea amical în cantonament, 

cu Şomuz Fălticeni, acesta a fost anulat, din ca-

uza condiţiilor meteo nefavorabile şi a terenurilor 

impracticabile, pentru a evita eventuale acciden-

tări. Astfel, delegaţia gălăţenilor se va întoarce 

mâine acasă, iar de săptămâna viitoare va relua 

pregătirile la baza proprie.  . Florin Radu

HOCHEI. Campionatul 

Naţional de hochei pe gheaţă 

pentru juniori Under 16 a început 

cu o sincopă. Desfăşurată pe 

Patinoarul „Olimpic“ din Braşov, 

competiţia a adunat la start doar 

cinci echipe, printre care şi Dunărea 

Galaţi, întărită cu doi jucători de la 

Viitorul Hocheist. Nu s-au prezentat 

la întreceri grupările CSS Miercurea 

Ciuc şi CSS Gheorgheni, acestea 

neavând aprobarea Ministerului 

Educaţiei. Formaţia prezentată de 

gălăţeanul Ion Berdilă şi bucureş-

teanul Marian Costea a susţinut 

patru partide: 4-7 cu ACS Felcik 

Cârţa, 14-1 cu Olimpia Ploieşti, 5-3 

cu Triumf/ Steaua Bucureşti şi 1-9 

cu Corona Braşov. Iată lotul echipei 

Dunărea: Alexia Bojin, Matei Meteş, 

Amador Filer, Andrei Bandrabur, 

Matei Vasile, Gabi Trincu, Iuxtel 

Pârvu, Matei Vârlănuţ, Andrei 

Caranfi l, Cezar Gheorghe, Dan 

Diaconu, Dragoş Dicu, Vlad Meca, 

Alin Ţopa, Denisa Mihalache, Rareş 

Stanciu şi bucureştenii Alexandru 

Stoica şi Călin Angelescu.

ŞAH. Federaţia Română de 

Şah şi Clubul Sportiv „Micul Prinţ“ 

Brăila organizează, de astăzi până 

duminică, semifi nala Campiona-

tului Naţional. Cel mai bine cotat 

jucător participant la competiţie 

este gălăţeanul Lucian Gâlea (CS 

Municipal), cu un rating ELO de 

1877. Concursul se va desfăşura pe 

parcursul a şapte runde, la întrecere 

fi ind înscrişi alţi doi gălăţeni: Dragoş 

Ştefan Leu (CS Municipal Galaţi) şi 

Mario Alexandru (Şah Club). .
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 „ORIGINEA 

CORONAVIRUSULUI 

ESTE ANIMALĂ“
OMS. Experţii Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS) care au 

investigat apariţia coronavirusului 

în Wuhan au anunţat, marţi, că 

nu există dovezi privind prezenţa 

virusului în acest oraș înainte 

de decembrie 2019. Alături de 

experţi chinezi, echipa OMS a 

ţinut o conferinţă de presă pentru 

a anunţa rezultatele investigaţiei 

privind originile SARS-CoV-2 în 

China, unde focarul a fost 

descoperit la sfârșitul anului 2019. 

Peter Ben Embarek, şeful misiunii 

OMS din Wuhan, a precizat că 

teoria potrivit căreia virusul SARS-

CoV-2 ar fi  scăpat din laboratorul 

de virusologie din Wuhan este 

„extrem de puţin probabilă“, 

informează TASS. Potrivit acestuia, 

datele pe care le-au colectat 

până acum duc la concluzia că 

originea coronavirusului este 

animală. De aceeași părere 

este și șeful grupului de experţi 

din China, Liang Wannian. El a 

subliniat că liliecii și papagalii 

sunt potenţiali candidaţi pentru 

transmiterea virusului, însă probele 

de coronavirus găsite la acestea 

nu sunt identice cu SARS-

CoV-2. Astfel, potrivit experţilor, 

animalul care a devenit sursa 

noului coronavirus nu a fost încă 

identifi cat.  . R.B. 

Imunizare 
pentru 
cei trecuţi 
de 100 de ani

SARS-COV-2. Medicul Valeriu 

Gheorghiţă, coordonatorul campaniei de 

vaccinare, a spus, într-o conferinţă de presă 

susţinută marţi, că sunt mai mulţi români 

care au împlinit deja 100 de ani și care au 

fost sau sunt programaţi pentru imunizare. 

„Ne-am uitat la numărul de persoane cu vâr-

sta de peste 100 de ani care au fost și sunt 

programate în momentul de faţă. Sunt mai 

mult de 25 de persoane de peste 100 de ani 

programate și aproximativ 995 de persoane 

cu vârsta cuprinsă între 16-18 ani cunoscute 

cu boli cronice”, a declarat Valeriu Gheorghi-

ţă.  . Remus Basalic

Persoanele cu diabet 
se pot vaccina 
împotriva COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vaccinurile produse de 

companiile Pfi zer-BioNTech, 

Moderna şi AstraZeneca-

Oxford pot fi  administrate și 

persoanelor care suferă de 

diabet, a anunţat Ministerul 

Sănătăţii. Recomandarea 

este valabilă indiferent de 

tipul de diabet de care suferă 

persoana care urmează să fi e 

vaccinată. 

„Da, vaccinurile produse de 
companiile Pfi zer-BioNTech, 
Moder na și AstraZeneca-Oxford 
pot fi  administrate persoanelor 
care suferă de diabet, indiferent 
de tipul de diabet. Conform stra-
tegiei naţionale de vaccinare, 
acești pacienţi se pot vaccina 
acum, în etapa a II-a“, arată Mi-
nisterul Sănătăţii, într-o postare 
pe Facebook.

 Ministerul mai afi rmă că pa-
cienţii cu diabet au fost incluși 
în testele clinice și nu au fost 
observate probleme, în cazul lor. 
„Vaccinarea împotriva COVID-19 
este foarte importantă pentru pa-
cienţii cu diabet, din cauza riscu-
lui crescut al acestora de a face o 
formă severă a bolii. Pacienţii cu 
diabet au fost incluşi în studiile 
clinice ale celor trei companii, 
fără a fi  înregistrate probleme de 
siguranţă“, adaugă sursa citată.

 Potrivit specialiștilor din ca-
drul ministerului, în primele 48 
de ore după vaccinare, „este reco-
mandat ca pacienţii cu diabet să 

îşi monitorizeze cu atenţie glice-
mia şi să se hidrateze adecvat“.

 Ce este diabetul 
Diabetul este o boală croni-

că netransmisibilă, care apare 
atunci când pancreasul nu mai 
poate produce insulină sau atunci 
când organismul nu mai poate 
utiliza insulina cum trebuie. 
Insulina este un hormon produs 
de pancreas, care acţionează ca o 

cheie care permite glucozei din 
alimentele pe care le mâncăm 
sau bem să treacă din circulaţia 
sanguină în celulele corpului, 
pentru a produce energie.

 În sânge, toţi carbohidraţii 
din alimente sunt transformaţi 
în glucoză. Insulina ajută glucoza 
să intre în celule. Incapacitatea de 
a produce insulina sau de a o utili-
za efi cient duce la niveluri crescu-
te de glucoză în sânge (fenomen 

cunoscut ca hiperglicemie). Pe 
termen lung, nivelurile crescute 
de glucoză pot afecta în mod grav 
diferite organe, cum ar fi  ochii, 
rinichii sau picioarele.

 În 2015, aproape un milion 
de români erau diagnosticaţi cu 
diabet. Totuși, specialiștii sunt 
de părere că există încă multe 
cazuri nediagnosticate, deoarece 
boala nu provoacă simptome, în 
primele etape. .

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  .  SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un nou tratament pentru co-
ronavirus, dezvoltat în Israel, a 
trecut cu succes de prima fază 
de testare și a ajutat numeroase 
cazuri moderate până la grave de 
COVID-19, ducând la recuperare 
rapidă. Reprezentanţii Centru-
lui Medical Ichilov din Tel Aviv 
au declarat că substanţa numită 
EXO-CD24, descoperită de profe-
sorul Nadir Arber, a fost admi-
nistrată unui număr de 30 de 
pacienţi cu forme moderate sau 
grave de boală. Toţi pacienţii s-au 

recuperat rapid, 29 dintre ei în 
doar cinci zile, informează „The 
Times of Israel“, potrivit „Viaţa 
medicală“.

 Medicamentul combate aşa-
numita „furtună de citokine“ - o 
reacţie imună potenţial letală în 
infecţia cu coronavirus, despre 
care se crede că este responsabilă 
pentru o mare parte din decesele 
asociate bolii.

 Tratamentul se bazează pe 
exozomi - mici saci cu lichid pe 
care organismul îi folosește pen-
tru comunicarea intercelulară 
- pentru a transporta proteina 
CD24 în plămâni. Profesorul Na-

dir Arber a cercetat zeci de ani 
această proteină. Preparatul este 
inhalat o dată pe zi, timp de câ-
teva minute, cinci zile. Acum me-
dicamentul va trece la noua fază 

de testare, dar reprezentanţii 
spitalului vorbesc deja despre o 
posibilă schimbare de paradigmă 
în tratamentul cazurilor grave de 
COVID-19.

 Grecia este prima ţară din UE 
care a anunţat că va participa la 
studiile clinice pentru noul me-
dicament. Specialiștii din cadrul 
celui mai mare spital din Grecia 
vor verifi ca efi cacitatea noului 
tratament, detaliile fi ind sta-
bilite în urma întâlnirii dintre 
prim-ministrul grec, Kyriakos 
Mitsotakis, și premierul Benja-
min Netanyahu, la Ierusalim, 
luni, 8 februarie. .

pandemie
Grecia va testa „tratamentul miraculos“ descoperit în Israel

Diabetul este o boală cronică foarte des întâlnită în România  u
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Mecanismul de redresare 
şi rezilienţă, aprobat 
în Parlamentul European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European a 

aprobat miercuri Mecanismul 

de redresare şi rezilienţă, 

conceput pentru a ajuta 

ţările UE să combată efectele 

pandemiei de COVID-19, se 

arată într-un comunicat de 

presă al legislativului comunitar, 

decizia fi ind salutată de Comisia 

Europeană. 

Regulamentul referitor la 
obiectivele, fi nanţarea şi norme-
le de accesare ale Mecanismului 
de redresare şi rezilienţă (MRR) a 
fost adoptat cu 582 voturi “pen-
tru”, 40 “împotrivă” şi 69 de 
abţineri.

PE precizează că mecanismul 
este cel mai important element 
constitutiv al pachetului de sti-
mulente aferent Instrumentului 
european de redresare “Next Ge-
neration EU”, în valoare de 750 
miliarde de euro.

Astfel, se pun la dispoziţie 
672,5 miliarde de euro sub formă 
de granturi şi împrumuturi pen-
tru a fi nanţa măsuri naţionale 
care atenuează consecinţele eco-
nomice şi sociale ale pandemiei.

Conform PE, se pot fi nanţa prin 
MRR şi proiecte conexe demarate 
la 1 februarie 2020 sau ulterior. 
Finanţarea va fi  disponibilă timp 
de trei ani, iar guvernele din UE 
pot cere o prefi nanţare de până 
la 13 la sută pentru planurile lor 
de redresare şi rezilienţă.

“Votul de astăzi înseamnă că 
banii vor fi  direcţionaţi către per-
soanele şi regiunile afectate de 

pandemie, că acest sprijin vine 
pentru a combate criza actuală şi 
pentru a ne consolida capacitatea 
de a depăşi provocările viitoare“, 
a spus marţi, în timpul dezbate-
rii din PE, eurodeputatul român 
Siegfried Mureşan (PPE), unul 
dintre principalii membri ai PE 
implicaţi în negocieri.

“Destinul Europei este în mâi-
nile noastre. Avem datoria de a 
asigura redresarea şi rezilienţa 
tinerilor şi copiilor noştri, care 
se vor afl a în centrul redresării. 
Unul dintre cei şase piloni ai Me-
canismului de redresare şi rezili-
enţă este dedicat în special aces-
tora, ceea ce înseamnă investiţii 

în educaţie, reforme ghidate de 
nevoile acestora şi sprijin pentru 
a-i ajuta să dobândească compe-
tenţele de care vor avea nevoie. 
Nu dorim ca generaţia următoare 
să fi e o generaţie izolată”, a afi r-
mat şi eurodeputatul român Dra-
goş Pîslaru (Renew), de asemenea 
unul dintre principalii eurodepu-
taţi implicaţi.

Comisia Europeană a salutat 
votul Parlamentului European, 
spunând că el confi rmă acordul 
politic la care s-a ajuns în decem-
brie 2020 referitor la Regulamen-
tul privind Mecanismul de redre-
sare şi rezilienţă. "Este esenţial să 
învingem virusul cu ajutorul vac-

cinurilor, însă avem, de aseme-
nea, datoria să ajutăm cetăţenii, 
întreprinderile şi comunităţile să 
iasă din criza economică. Meca-
nismul de redresare şi rezilienţă 
va mobiliza 672,5 miliarde de 
euro în acest scop, prin investiţii 
care vor sprijini tranziţia verde şi 
transformarea digitală a Europei, 
precum şi rezilienţa sa pe termen 
lung, în benefi ciul tuturor“, a ară-
tat preşedinta CE, Ursula von der 
Leyen.

După aprobarea ofi cială a re-
gulamentului de către Consiliu, 
acesta va intra în vigoare la o zi 
după publicarea sa în Jurnalul 
Ofi cial al UE. .

GRANTURI ŞI ÎMPRUMUTURI DE 672 MILIARDE DE EURO  .  VOT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta Comisiei Europe-
ne, Ursula von der Leyen, a re-
cunoscut miercuri că s-au făcut 
greşeli în strategia de vaccinare 
a UE, dar a apărat în acelaşi timp 
principiile de bază ale acesteia, 
relatează DPA şi Reuters. "Am în-
târziat prea mult cu aprobările“, 
a spus şefa executivului comu-
nitar în Parlamentul European, 
cu ocazia unei dezbateri privind 
strategia de vaccinare a UE. "Şi 

poate că am fost prea siguri că 
ceea ce am comandat va veni cu 
adevărat la timp“, a adăugat ea. 
"Am subestimat difi cultatea lega-
tă de producţia în masă. Într-un 
fel, ştiinţa a surclasat industria“, 
a spus Von der Leyen.

Cu toate acestea, şefa Comisi-
ei Europene a apărat decizia de 
a opta pentru o autorizare con-
diţionată de punere pe piaţă, şi 
nu pentru o aprobare de urgenţă 
a vaccinurilor în UE. "Nu poate 
exista niciun compromis atunci 
când e vorba de injectarea unei 

substanţe active biologic unei 
persoane sănătoase“, a spus ea.

Cele trei-patru săptămâni supli-
mentare necesare pentru acest pro-
ces au fost o investiţie esenţială în a 
insufl a încredere publică, potrivit 
şefei executivului european, chiar 
dacă acest lucru a încetinit acum 
campania de vaccinare în UE.

Von der Leyen a mai precizat 
că au fost livrate 26 milioane de 
doze de vaccin şi că, până la sfâr-
şitul verii, ar trebui ca 70 la sută 
din populaţia adultă a UE să fi e 
vaccinată. .

principii
Dezbateri privind strategia de vaccinare a UE

Mario Draghi, 
ţinut „în şah“

COALIŢIE. Mişcarea 5 Stele, care 

numără o treime dintre parlamentarii italieni, 

a decis miercuri să suspende posibilul său 

sprijin pentru Mario Draghi, până la publicarea 

programului său, cu riscul de a întârzia formarea 

guvernului, relatează AFP. Mario Draghi, care 

până în prezent a primit sprijin aproape din par-

tea tuturor partidelor, cu excepţia Fraţilor Italiei 

(ISD, de extremă-dreapta), nu a reacţionat public 

la această decizie. Dar timpul presează, pentru 

că anumite măsuri importante şi impopulare în 

cadrul luptei împotriva epidemiei de COVID-19, 

precum interdicţia de deplasare între regiuni sau 

restricţiile de circulaţie, expiră luni.  . O.A.C.

PLANURI   

PENTRU 

ÎNLĂTURAREA  

LUI LUKAŞENKO
BELARUS. Lidera de 

opoziţie Svetlana Tihanovskaia, 

afl ată în exil în Lituania, a anunţat 

„Strategia pentru victoria 

belaruşilor“, care include pregătirea 

a noi proteste la nivel naţional, 

începând din martie, precum şi alte 

măsuri care să ducă la schimbare.

Cu toate acestea, pentru a se 

ajunge la noi alegeri, reprezentanţii 

Guvernului belarus şi cei ai mişcării 

pentru democraţie trebuie ca, pe 

un termen mai lung, să se aşeze 

în secret la masa negocierilor, se 

mai menţionează în plan. Pentru 

ca acest lucru să se întâmple, 

regimul lui Lukaşenko trebuie 

slăbit şi mai mult, de exemplu 

prin presiune internaţională, se 

adaugă în strategie. Belarusul este 

într-o criză politică internă de la 

alegerile prezidenţiale contestate 

din 9 august, când Lukaşenko 

a revendicat victoria cu 80,1 la 

sută din voturi. De atunci au loc 

proteste cu regularitate, iar Uniunea 

Europeană nu îl recunoaşte pe 

Lukaşenko drept preşedinte. 

Protestele continuă, dar sunt mult 

mai reduse, în contextul în care mulţi 

susţinători ai opoziţiei au fost trimişi 

la închisoare sau au fost nevoiţi să 

plece din ţară.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

barmani, ospătari și femeie de 

serviciu. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (264784) 

 • CHIMSIDER SRL angajea-

ză: maistru mecanic, elec-

tricieni, maşinist pod rulant, 

0236842040, 0754982865. 

(264919) 

 • SC angajează pe platforma 

Liberty la furnalul 5 persoană 

cu abilităţi de comunicare şi cu-

noştinţe calculator, 0740580936. 

(264929) 

 • Companie angajează: 

electromecanic, lăcătuş 

mecanic, operator maşini. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (264956) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (264959) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoria C+E şi 

borverist. Telefon 0744883084. 

(264972) 

 • Firmă construcţii angajează 

muncitori califi caţi în amenajări 

interioare, rugăm seriozitate. 

Telefon 0755362704. (264979) 

 • Restaurant angajează ospătări-
ţă şi ajutor de bucătăreasă, sala-

riu atractiv, rog seriozitate. Telefon 
0742038538. (264989) 

 • Angajez vânzătoare pla-
far -Piaţa centrală. Telefon 
0758.355.229. (264990) 

 • Angajez persoană pentru cu-
răţenie, contract muncă, 8 ore, 
0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi ca-
re, în vederea pregătirii califi cării, 
în domeniul reparaţiilor autoturis-
melor, 0740461473. (265011) 
 • Caut persoană internă îngrijire 
bătrân, 0751964795. (265016) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer co-
ordonator gaze experienţă minim 
5 ani, instalatori şi sudori pentru 
lucrări instalaţii gaze. Telefon 
0744569046. (265035) 
 • SC angajează personal cură-
ţenie în scări de bloc, cerem şi 
oferim seriozitate, 0748840610. 
(265043) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric şi au-
togen, hidroizolatori, muncitori 
necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 
Telefon 0735510561. (265056) 

 • SC INTEGRAL CONSTRUCT 
SRL angajează stivuitorişti, de 
preferat cu experienţă, pe plat-
forma Liberty Steel Group Galaţi. 
Se acordă salariu, tichete de masă 
şi transport la locul de muncă. 
Telefon 0723317930. (265069) 

 • SC AS ENERG SERVICE SRL an-
gajează lăcătuşi (montaj conducte 
şi confecţii metalice), 0756035601, 
0751203344. (265074) 
 • SC angajează sudor oxigaz 
(tăietor), sudor electric, instala-
tori, lăcătuşi. Interviul pe strada 
Basarabiei, nr. 124, între ore-
le 12.00-16.30, 0745086006, 
0745626010. (265087) 

 • Societate română cu 
prestări de servicii în 

Germania angajează personal 
în infrastructură şi telecomu-
nicaţii: inginer cu aptitudini 
în comunicare şi familiarizat 

cu munca de birou; persoane 
cunoscătoare limba germană 

şi engleză (pot lucra 
şi de acasă); CV la 
marius.adochiei@

tamiconstruction.com, 
0742618759. (265094) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 
202 angajează îngrijitor imobile, 
0336401350, luni, miercuri şi vi-
neri între orele 9.30-13.30; marţi 
şi joi 12.30-17.30. (265101) 
 • Angajez şofer categoria D+E, 
experienţă 5 ani, 0744128768. 
(265105) 
 • SC angajează urgent lăcătuşi, 
sudori electrici şi autogeni pe 
platforma Liberty, 0740580936. 
(265107) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, 0743960059, 0745666999. 
(265114) 
 • Atelier Fantasy îşi măreşte echi-
pa! Dacă eşti o doamnă cu experi-
enţă în croitorie, ai peste 45 de ani 
şi doreşti să faci parte din echipa 
noastră, nu ezita să ne contactezi! 
0744777151. (265126) 
 • Angajăm: macaragiu grupa A 
(pneuri şi şenile), mecanic auto / 
mecanic întreţinere utilaje şi elec-
trician întreţinere utilaje / electrici-
an auto cu experienţă în reparaţii 
utilaje de construcţii. Aşteptăm 
CV detaliat la 0336/401267 sau 
diana.popa@phoenix-services.
com. (265136) 
 • Brasseria Domnească, vizavi 
de Universitate, angajează aju-
tor de bucătar sau persoană cu 
experienţă în domeniu fast-food, 
0746186322. (265138) 

 • AUTOMATIC GALAŢI 
ANGAJEAZĂ MONTATOR UŞI 
DE GARAJ ŞI AUTOMATIZĂRI, 
0743081216. (265140) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montez centrale, instalaţii sani-
tare, reparaţi. Telefon 0751910735. 
(263923) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 
şi calitativ, 0741681727. (264982) 
 • Electrician autorizat, trasee 
noi sau reparaţii, 0741681727. 
(264983) 

 • Executăm lucrări de calita-
te, glet, lavabil, gresie, faian-
ţă, parchet, izolaţii polistiren. 
0744187411. (265029) 

 • Execut amenajări interioare. 
Telefon 0749647036. (265046) 
 • Transport moloz, balastru, nisip. 
Vrei să scapi de fi er vechi, mobilă 
şi alte lucruri nedorite? Noi te aju-
tăm! 0741258882 (265049) 
 • Amenajări interioare, consul-
tanţă, soluţii pentru casa şi apar-
tamentul dumneavoastră, par-
chet, rigips, sanitare, faianţă etc. 
0741258882 (265050) 
 • Execut amenajări interioare, pre-
ţuri minime. Telefon 0749466971. 
(265055) 
 • Instalator montez boilere, ba-
terii, robineţi, reparaţii sanitare. 
Telefon 0754616725. (265057) 
 • Zugrav execut amenajări interi-
oare, 0751896039. (265075) 
 • Execut lucrări de zidărie, tencu-
ieli, glet, var, gresie, faiaţă, preţ 
acceptabil, 0799071519. (265119) 
 • Execut hidroizolaţii profesio-
nale, demolări, închiriez schelă, 
0756861441. (265133) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAţI!!!Credite de ne-
voi personale, cu dobandă fi xă, 
acordate în 24 de ore, fi nanţa-
re până la vârsta de 80 de ani, 
0725.456.789. (264489) 
 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (264653) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 40 ani, caut o doamnă sim-
plă, rog seriozitate, 0754682645. 
(265023) 
 • Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc să 
cunosc o doamnă, 0757925060. 
(265112)   

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 
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Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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ANUNŢURI

 DECESE  

 • Cu mare regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă

 a tatălui, bunicului, 

socrului nostru drag, 

MITRIA NECULAI. 

Nu vom uita niciodată 

momentele frumoase 

petrecute împreună! 

Te vom iubi mereu! Familia. 

Defunctul este depus 

la capela Sfânta Ana. 

(265130) 

 • Familia îndurerată anunţă 

trecerea la cele veşnice a 

celui care a fost soţ, tată, 

socru şi bunic 

VĂTAFU AUREL (88 ani). 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

Sfântul Spiridon, iar slujba de 

înmormântare are loc 

sâmbătă, la ora 11.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. (265141) 

 DIVERSE  

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 550, 
Galaţi, solicită oferte prestări seri-
vicii mentenanţă lifturi 4 blocuri cu 

10 etaje, 0746059207. (265032) 

 • Caut profesoară de matemati-

că/ informatică pentru pregătire 

elev clasa a X a. 0763088210. 

(265061) 

 • U.A.T. comuna Liești, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul,,Modernizare 

drumuri de interes local în comu-

na Liești, judeţul Galaţi, propus 

a fi  amplasat în comuna Liești. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 

și la sediul U.A.T. comuna Liești, 

str. Anghel Saligny, nr. 269, jude-

ţul Galaţi în zilele de luni-joi între 

orele 08.³°-16.°° și vineri între orele 

08.³°-13.³°. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Municipiul Galaţi. (265116) 

 • Alianţa Pensionarilor pentru 

Conciliere anunţă desfăşurarea 

protestului împotriva nerespec-

tării drepturilor fundamenta-

le ale pensionarilor, în ziua de 

12.02.2021, orele 11.00-13.00, în 

faţa Prefecturii Galaţi. (265120) 

 • NICODIM CRISTIAN, având se-

diul în Strada FURNALISTILOR, 

nr. 2, bl. E1, sc. 6, ap. 222, loca-

litatea GALATI, titular al planului/

programului PUD „OBTINERE 

AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE 

PENTRU CLADIRE CU 

FUNCTIUNI MIXTE - BIROURI, 

SERVICII, ALIMENTATIE 

PUBLICA; IMPREJMUIRE SI 

BRANSAMENTE LA UTILITATI”, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de obtinere a 

avizului de mediu pentru planul/

programul mentionat si declan-

sarea etapei de incadrare. Prima 

versiune a planului/programului 

poate fi  consultata la sediul ACPM 

*cu sediul în str. REGIMENT 11 

SIRET, nr.2, localitatea GALATI, 

Jud. GALATI, de luni pana vineri 

intre orele 9.00 – 13.00. Observatii/

comentarii si sugestii sunt primite 

in scris la sediul ACPM, in termen 

de 18 zile lucrătoare de la data pu-

blicarii anuntului. (265127) 

 • SC AGIOS SRL, titular al PUD 

„Construire hală producţie” în mu-

nicipiul Galaţi, strada Depoului, 

nr. 24, judeţ Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret, nr. 2 şi la sediul titularu-

lui din municipiul Galaţi, strada 

Depoului, nr. 24, judeţ Galaţi, 

zilnic de luni până joi, între ore-

le 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicu-

lui sunt primite zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (265131) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie de transport aparţinând 

lui Dediu Marius. Le declar nule. 

(265122) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Vasilachi Augustina. Îl declar 

nul. (265123) 

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie de transport aparţinând 

studentei Tudor Alina Virginia. Le 

declar nule. (265125) 

 • Pierdut document de înregis-

trare pentru siguranţa alimen-

telor nr. 510/23.05.2007 aparţi-

nând Societăţii Agricole Dealul 

Covurlui, CUI RO 3119970, cu se-

diul social în Băleni, judeţul Galaţi, 

pentru obiectivul brutărie. Îl declar 

pierdut. (265135) 

 • REBRON TRADE SRL cu se-

diul social pe strada Garofi ţei, nr. 

17, sat Costi, comuna Vânători, 

judeţ Galaţi, J17/113/2011, CUI 

2796441, declară pierdute certifi -

cat constatator sediu şi certifi cat 

constatator sediu secundar. Le 

declar nule. (265139) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 
3 camere. Telefon 0756.633.251. 
(264892) 
 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash, 
0756553888. (265142) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament 3 camere, decoman-
dat, etaje inferioare, plata cash, 
0755330103. (265108) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 
IC Frimu, 0740213836. (265051) 
 • Închiriez 500 lei+garanţie, 
o persoană, toate utilităţile, 
0759163398. (265053) 
 • Închiriez apartament 2 came-
re, Ireg, mobilat, utilat, bloc 10A, 
1300 lei, 0755764661. (265124) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu la curte, 120 mp, 
Micro 17, pretabil after school sau 
fi rmă, 0743709963. (265077) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 
Smârdan, Galaţi, 0727815678. 
(264743) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/închiriez spaţiu comer-
cial zona Două Babe, 100 mp, 
0743203148. (265104) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Peugeot Boxer, an fabri-
caţie 2000, 1500 euro negociabil, 
0748419205. (265109) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitirul Sfântul 
Lazăr, 0749430212. (265064) 
 • Vând masă ping-pong, 
0728235636. (265129) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Ing. Tuchiluș Gavrilă – președinte 
al OUAI Lupa, cu sediul în comuna 
Matca, judeţul Galaţi înregistrată la 
R.N.O.I.F. sub nr. 192/16.01.2007, 
convoacă în data de 12.03.2021 
orele 11.00, Adunarea Generală 
Ordinară a O.U.A.I. Lupa la sediul 
său din comuna Matca, judeţul 
Galaţi cu următoarea ordine de 
zi: 1. Prezentarea şi aprobarea 
Raportului de activitate al OUAI 
Lupa pentru anul 2020 şi rapor-
tul de gestiune al Consiliului de 
Administraţie, Bilanţul pe 2020. 2. 
Prezentarea şi aprobarea situaţi-
ilor fi nanciare anuale pentru anul 
fi nanciar 2020. 3. Prezentarea şi 
aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pentru anul 2021. 4. 
Alegerea unui nou Consiliu de 
Administraţie. 5. Alegerea co-
misiei de cenzori şi a cenzorilor 
supleanţi. 6. Alegerea comisiei de 
conciliere. 7. Diverse. (265134) 
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În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Î i

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ 
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

„Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, 

din judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 4, 

începând cu data de 15.02.2021, pe o perioadă de 60 de 

zile, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi situat 

în Str. Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) și (2) 

din Legea cadastrului și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modifi cările și completările ulterioare.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galaţi și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Micro
fi rmă

 VÂ
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0743
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caţie

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu aşterne uitarea, 
ci adânceşte durerea care 

apasă sufl etele noastre 
de când ai plecat dintre noi. 

Astăzi ar fi  fost ziua ta 
de naştere, dar în loc 
de urările cuvenite, 

ne rugăm pentru liniştea 
sufl etului tău, 

      DUMITRACHE 
   LIVIU 

   (28 ani) 
Aducem un pios omagiu 
şi o rugăciune pentru tine. 

Dumnezeu 
să te odihnească în pace!
 Părinţii şi fi ica lui, Luciana. 

(265096) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 
zonă centrală, bloc P, aleea pie-
tonală Nespălata, 50.000 euro ne-
gociabil, 0748382166. (265100) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 apartamente cu 2 came-
re, Micro 18, exclus agenţii imobi-
liare, 0750886409. (264910) 
 • Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, 1/4, utilat, 0741115522. 
(264988) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, semimobilat+garaj, CT, 4/4, 
Siderurgiştilor Vest, 0723614886, 
0744346497. (265024) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (264891) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

11

1650  u Încetează din viaţă RENE 
DESCARTES (n. 1596), filosof, 
matematician francez.
1847  u Se naşte THOMAS ALVA 
EDISON (m. 1931), savant 
american, cercetător, inventator 
în domeniul electricităţii.
1885  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, EMIL PANAITESCU (m. 
1958), istoric, pedagog, membru 
al Academiei Pontica din Roma.
1924  u Încetează din viaţă CORA 
IRINEU (n. 1888 la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), prozatoare.
1936  u Se naşte BURT REYNOLDS, 
actor american, regizor, laureat 
cu Premiul Emmy.
1948  u Încetează din viaţă 
SERGHEI MIHAILOVICI 
EISENSTEIN (n. 1898), regizor, 
scenarist, scenograf, teoretician 
rus de cinema.
1950  u Încetează din viaţă 
NICOLAE I. OTTESCU (n.1885, la 
Galaţi), prozator, traducător.
1968  u Se naşte, la Galaţi, 
MUGUREL AURELIAN 
VRÂNCEANU, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER 
ANISTON, actriţă, regizoare 
americană.
1981  u Încetează din viaţă 
GABRIEL DRĂGAN (n. 1904, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), prozator, 
poet.
2000  u Încetează din viaţă ROGER 
VADIM (n. 1928), jurnalist, 
regizor şi producător francez de 
film.
2005  u Încetează din viaţă 
ARTHUR MILLER (n. 1915), 
scriitor american.
2012  u Încetează din viaţă 
WHITNEY HOUSTON (n. 1963), 
cântăreaţă americană de muzică 
pop şi soul.
2014  u Încetează din viaţă 
SHIRLEY TEMPLE (n. 1928), 
actriţă americană, „copilul minune 
al Hollywoodului anilor 1930“, 
laureată cu Premiul Oscar. V.G.

Actriţa 
Valeria Gagealov 
a fost răpusă 
de coronavirus

Lumea teatrului româ-
nesc este în doliu, după ce 
actrița Valeria Gagealov a 
murit, la vârsta de 89 de 
ani. Regretata artistă era 
internată la Spitalul Eli-
as din Capitală, după ce 
fusese diagnosticată cu 
noul tip de coronavirus. 
Vedeta se afl a în stare 
gravă, iar situaţia i s-a 
înrăutățit din cauza vâr-
stei înaintate și a proble-
melor de sănătate de care 
suferea, cadrele medicale 
fi ind rezervate cu privire 
la șansele sale de recupe-
rare încă din primele zile 
ale internării. Din păcate, 
organismul său a cedat în 
dimineața zilei de marți, 
9 februarie.

Valeria Gagealov s-a 
născut în 1931, la Galați, şi 
a urmat cursurile I.A.T.C. 
în perioada 1950-1954. 
Face parte din Generația 
de aur a teatrului și fi l-
mului românesc, alături 
de Mircea Albulescu, Ta-
mara Buciuceanu-Botez, Ileana 
Stana Ionescu, Draga Olteanu 
Matei, Marin Moraru, Geor-
ge Motoi, Sebastian Papaiani, 

Florin Piersic, Mitică Popescu, 
Sanda Toma și Olga Tudorache. 
În perioada 1954-2004, a inter-
pretat numeroase personaje pe 

scena Teatrului Național 
din București, memora-
bil fi ind rolul din „Oa-
meni și șoareci“ de John 
Steinbeck, piesă care 
s-a jucat timp de 13 ani. 
Totodată, vocea Valeriei 
Gagealov a fost auzită în 
zeci de piese de teatru ra-
diofonic. Din fi lmografi a 
sa se pot aminti rolurile 
din: „Moara cu noroc“, 
„Serata“, „Întoarcerea 
lui Vodă Lăpușneanu“, 
„Singurătatea fl orilor“. 
Începând din anul 2001, 
a fost societară de onoare 
a Teatrului Național din 
București. A fost decorată 
în februarie 2004 cu Or-
dinul Meritul Cultural în 
grad de Comandor, Cate-
goria D - „Arta Spectaco-
lului“. Portretul Valeriei 
Gagealov a fost reprezen-
tat pe un timbru poștal 
emis de Romfi latelia 
în anul 2004, în cadrul 
emisiunii „Stele de aur 
ale scenei și ecranului“, 

menită să promoveze valorile cul-
tural-artistice românești care au 
reușit să insufl e dragostea pentru 
teatru și fi lm. . Silviu Anton

deces
Doliu în lumea teatrului românesc

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat, cu șanse de 

precipitaţii de circa 70 la sută. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa -7 grade Cel-

sius. Vântul va atinge o viteză de până la 13 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 755 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 81 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:16 am

apune

55:29 pm

meteo 11 februarie România & Europa 

Timişoara

 9  -6-6

Cluj

 8  -7-7

Bucureşti

14 1010

Galaţi

13 -7-7

Constanţa

15  99

Braşov

11 -6-6

Londra

-1  -9-9

Paris

 1  -5-5

Madrid

13  77
Roma

16  44

Chişinău

 9  -4-4

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură „Retrospectiva Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor de la 
Facultatea de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că tot ce altă dată ai 

amânat vrei să rezolvi astăzi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Şanse mari de a fi  azi în centrul 

atenţiei. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Partea profesională nu pune 

probleme în această zi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să amâni 

deciziile importante pe altă zi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia este la cote maxime.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai capacitatea de a aduce 

îmbunătăţiri pe plan profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă noilor 

începuturi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai şanse mari să rezolvi ceea 

ce ţi-ai propus pe partea 

profesională.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Posibil să benefi ciezi de pe urma 

unor relaţii noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să ţii cont şi de 

părerile celor din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Propuneri tentante pe plan 

fi nanciar îţi captează toată 

atenţia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Înainte de a lua o decizie fi nală, 

ar fi  bine să te mai gândeşti.

horoscop
11 februarie

fi lmul zilei
JOI, 11 FEBRUARIE 

remember
Thomas Edison (1847-1931)

Marele inventator american 
Thomas Alva Edison s-a născut 
pe 11 februarie 1847, într-o 
familie de clasă mijlocie din 
Ohio. În tinereţe, a fost învăţat 
cum să fi e operator de telegraf, 
iar această experienţă i-a stârnit 
interesul pentru electronică 
şi invenţii. Şi-a câştigat 
recunoaşterea pe scară largă 
prin inventarea fonografului, 
prin care a reuşit pentru 
prima dată să redea sunetele 
înregistrate. În 1876, a dezvoltat 
un microfon de carbon pentru a 

fi  utilizat în telefoane, mai bun 
decât modelele anterioare. Este 
creditat şi cu invenţia becului, 
deşi nu a fost singura persoană 
implicată în dezvoltarea 
acestuia. Problema primelor 
becuri o reprezenta costul 
acestora şi durata lor scurtă de 
viaţă. Edison a adaptat proiectul 
existent şi l-a făcut mai practic, 
a introdus un fi lament mai 
mic şi a produs un bec ieftin, 
pe care să şi-l permită multă 
lume. A deschis apoi primele 
centrale electrice cu aburi, mai 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

448 CM

486 CM

472 CM

+ 8 cm

+ 10 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

453 CM

366 CM

286 CM

+ 7 cm
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UNITATEA 7 
FILMBOX. ora 22,30, acţiune, dramă, thriller, 2012, Spania

  Cu: Antonio de la Torre, Inma Cuesta, Mario Casas u

Titlu original: Grupo 7  u

Unitatea 7 are o sarcină grea: să cureţe oraşul de traficanţii de droguri şi 
să stopeze puterea nefastă cu care aceştia controlează străzile. Una dintre 
unităţile poliţiei e condusă de Angel, un tânăr ofiţer care doreşte să devină 
detectiv, şi de Rafael, un poliţist dur, arogant, dar foarte eficient. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti ! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Izolaţi în România

19:00 Telejurnal

19:40 Sport

19:46 Meteo

19:55 Live stadion

20:00 Fotbal: FIFA Club World 

Cup Qatar

22:10 Graniţa morţii

Romania, Documentar
00:00 Telejurnal

00:45 Fotbal: FIFA Club World 

Cup Qatar

02:35 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Proscrisul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Un poliţist şi trei sferturi!

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Observator

01:00 Adela (R)

Romania, Dramă
02:45 Observator (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:50 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

09:25 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
11:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune

15:35 Pe platourile de fi lmare

16:10 Ce-i mai bun abia 

urmează

Franta, Belgia, Comedie
18:05 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie

20:00 JL Family Ranch:                    

The Wedding Gif

21:30 Semne vitale

Spania, Documentar
22:30 Pictura cu John

23:05 Sticletele

SUA, Dramă
01:35 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a 

(R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rudolf Valentino:             

destinul unei legende

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 11 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 februarie

întâi la Londra, apoi la New 
York. A lucrat, de asemenea, 
într-o gamă largă de alte 
domenii, cum ar fi  telegraful, 
fi lmul, tehnologia bateriilor şi 
mineritul. A murit din pricina 
complicaţiilor cauzate de diabet, 
în octombrie 1931, în New 
Jersey. . Silviu Anton
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Nu-i de râs…(fantezie)

ORIZONTAL: 2) Un lucru inutil…ca la carte. 3) Banii noştri – u

Lipsă de vitalitate (pl.). 4) Sunt fără soţ – Bărbat luat cu cununie. 

5) Afecţiune a ochiului – Teu! 6) Spusă cu îndoială – Armă cu săgeţi. 

7) Caiele! – Primele la bere! – Cere un surplus. 8) Locuitor de pe 

acoperişul lumii – În parc! 9) Mică aşezare urbană – Înalt ca bradul.

VERTICAL: 2) Mare…la jocul de cărţi,cu licitaţie – Lumea u

Dalmaţiei. 3) Se abate de la modelul comun – Pod plutitor. 

4) A treia notă – Ornament arhitectural de inspiraţie orientală. 

5) Măsuri cu caracter agrar – Atmosfera care ne înconjoară. 

6) Scurtă însemnare – Apel telefonic. 7) Plin de patos! – Copac 

pe malul apei. 8) Argintiu la păr (fi g.) – Capete de colan! – Cupe la 

pentatlon! 9) Lupul preriilor – Guvernator musulman din Africa. 

Dicţionar: ATO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O epigramă“ de ieri:
Orizontal: u

SIAMANDOIN, AT, GIOARSE, LIN, CINICA, I, ANIMA, AM, PURA, 
AIA, I, UNITA, DRAM, TI, ACTA, UB, EVOLUA, ERA, ION, SMERIT, 
HCUMIPUETA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Roi… de fl uturi“ de ieri:
Orizontal: u

H, F, P, TRALALA, EGUMEN, S, SALTATA, ACE, NOU, OL, ASI, MRAS, OM, TREAZ, L, AT, 
ARSURI, ETANSA, ROB, ORA, TS, TE, URA, VIITOR, INTRECERE.

integramă 
Furtul… în general

Piatră 
semipreţioasă

Curăţată 
chimic

…

…

Mânios, 
furios

Rău 
de gură

Prinse 
în raţie!

Desen… 
pt copii

Intratul 
în poartă

Plâng pt. 
ultima oară

Joc 
de ape

Lunecări 
uşoare

A da 
peste

Anotimpul 
vacanţelor

Omul la 
înălţime

Teren 
cu iarbă

Podoabă 
feminină

Târgul 
Internaţional 

Bucureşti

Traian 
Florea

Nimic altfel 
zis

Lung 
de linie

Provocat 
în glumă

Singură!

A merge 
ceas

Mersul 
pe burtă

Uşor pe 
mijloc!

Nit 
încurcat!

…

Dezordine… 
politică

Semn de 
trecere

Păcălit 
(fi g.)

Orientare 
de stânga!

Nu le are 
cu biserica 

(fem.)

Corina 
Mihai

Ţine de 
băutură

Unice!

Atlet 
de frunte!

Singură!

Roşeaţă 
a pielii

A face 
bucăţi
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8 6 4 2 3 1 5 9 7
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glume
VASILE GHICA 

1
- Amice, ai fost la spovedanie?
- Da.
- Şi cum a fost?
- Am retrăit nişte amintiri 
superbe. 2

- De ce eşti furios?
- Am prins-o pe Maria cu 
vecinul Ion.
- Şi ce-ai făcut?
- Dacă aveam un pistol, le 

frigeam câte două perechi de palme… 

> Nea Mişu, poetul-măcelar. 
„Mă pregătisem pentru Drept, 
am dat şi am luat examenul în 
’85, dar am renunţat. Nu avea 
cine să mă întreţină în facultate! 
Tata era singur, mama murise 
demult… Îmi plăcea mult 
criminalistica. Mi-ar fi  plăcut să 
fi u procuror. Şi am renunţat. Mi-
am dorit să ajung bibliotecar. 
Am renunţat. În schimb, mi-
am cumpărat cărţi. I-am şi zis 
soţiei: Vezi că am damblale, 
cum se zice! Dacă mergi cu 
mine în piaţă şi găsesc o carte 
să o cumpăr, să nu comentezi! 
Găsesc cărţi pe care pe timpuri 
nu le găseam! Sau recitesc! Cât 
a fost cu pandemia l-am recitit 
pe Ionel Teodoreanu. Soţia m-a 
înţeles. Nu mă deranjează dacă 
mă apuc să citesc! Ea le rezolvă 
pe toate!“, îi povestea, tranşând 
carnea, nea Mişu, unul dintre 
„spartanii“ lui Ștefan Mandachi, 
ucenicului său. Cu barba rasă, 
mustaţă falsă, ochelari şi perucă 
pletoasă, patronul acceptase să 
devină „Şef sub acoperire“ la 
Pro Tv. Aşa l-a cunoscut pe nea 
Mişu, pensionat pe caz de boală 
din cauza inimii şi a tensiunii, 
cu probleme majore de vedere, 
pasionat de lectură şi poet 
recitându-şi propriile versuri pe 
care a cam început să le uite. 
Forţat să muncească pentru că 
pensia de 870 de lei reprezintă 
unicul venit al familiei! O poveste 
tulburătoare care l-a pus pe 
gânduri pe celebrul om de afaceri 
sucevean. Care a putut să afl e 
poveştile oamenilor care îi ţin 
lanţul de fast-food în viaţă...  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste 
Amatriciana

INGREDIENTE. 400 g paste, o conservă 

roşii întregi în bulion, 150 g bacon/ pancetta, 50 ml 

vin alb, 3-4 linguri Pecorino Romano, 2 linguri ulei de 

măsline, sare. 

PREPARARE.  Pune pastele la fi ert. 

Încinge puţin ulei de măsline şi adaugă pancetta 

sau bacon, tăiată cubuleţe. Amestecă 7-8 minute 

carnea la foc mic, până când devine crocantă. Stinge 

compoziţia cu vinul alb şi lasă-l să se evapore. Scoate 

baconul şi adaugă roşiile în bulion în tigaia cu grăsi-

me. Lasă sosul Amatriciana să dea într-un clocot şi 

adaugă bucăţelele de carne şi pastele. Serveşte-le cu 

brânză Pecorino Romano rasă deasupra. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

-Mămico, vreau şi eu de Crăciun un căţel!

-Nu se poate,…!

(La o dezlegare corectă afl aţi fi nalul hotărârii mamei)
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Inaugurată la jumătatea lunii 

septembrie 2020, parcarea 

multietajată aferentă blocului 

R5 din Mazepa oferă nu doar 214 

locuri de parcare și 46 de boxe 

de depozitare individuale, ci şi 

un modern teren multisport. 

Acesta este amenajat pe terasa 

de la ultimul nivel al clădirii, 

cu gazon sintetic şi iluminare 

nocturnă. Cu siguranţă că s-ar 

găsi doritori să-l folosească, 

desigur atunci când restricţiile 

impuse de pandemie se vor mai 

relaxa.

Din păcate, deocamdată nu 
sunt posibile rezervări pentru 

acest teren de sport. Motivul? Nu 
a fost stabilită procedura, tariful 
şi nici cine ar trebui să se ocupe 
de acest teren.

Conform datelor noastre, au-
torităţile nu s-au hotărât încă 
dacă terenul de sport ar trebui să 
fi e administrat de Clubul Sportiv 
Municipal - ca orice bază sportivă 
- sau de SC Gospodărire Urbană 
SRL, care se ocupă de parcări. 
Abia după ce se va stabili entita-
tea care să se ocupe de terenul de 
sport vor fi  stabilite procedura şi 
tariful pentru folosirea lui.

Reamintim că pentru parca-
rea multietajată s-au cheltuit 14,5 
milioane de lei cu TVA, suma in-
cluzând dotările, îmbunătățirea 
terenului de fundație și devierea 
rețelelor.    .

TRANSFERURI 

SPECTACULOASE 

LA VALEA 

MĂRULUI
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Avântul Valea Mărului are multe 

griji în această perioadă, în care 

priorităţile sunt noile achiziţii și o 

campanie de pregătire cât mai 

reușită. > pag. 08

„TRATAMENT 

MIRACULOS“ 

DESCOPERIT 

ÎN ISRAEL
COVID-19. Un nou tratament 

pentru coronavirus, dezvoltat în Israel, 

a trecut de primele teste şi a ajutat 

numeroase cazuri moderate până la 

grave, ducând la o recuperare rapidă. 

> pag. 09

BIROCRAŢIE DE GALAŢI , MAZEPAcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 februarie 2021

su
5

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

De ce 
nu poate fi 
folosit terenul 
de sport 
al parcării 
multietajate

Bani GREI cu

pe săptămână!

300 lei
p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

5 joi

8 - 13 februarie 2021
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